
ROMÂNIA
 
JUDETUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE 
privind asocierea municipiului Botoşani cu comuna Curteşti şi Asociatia de Dezvoltare
 

Intercomunitară "Zona MetropolitanăBotoşani" pentru urmarea procedurilor de achizitie
 
publică În vederea finantării şi realizării obiectivulni de investitie "Şosea de centură a
 

municipiului Botoşani prin comuna Curteşti"
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOSANI 

anallzănd propunerea domnului Primar Cătălin Mugurel Flutur privind asocierea 
municipiului Botoşani cu comuna Curteşti şi Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară "Zona 
Metropolitană Botoşani" pentru urmarea procedurilor de achiziţie publică în vederea finanţării şi 

realizării obiectivului de investiţie "Şosea de centură a municipilui Botoşani prin comuna 
Curteşti", 

văzând raportul de specialitate al Serviciului juridic contencios, precum şi raportul de 
avizare al comisiei dc specialitate a Consiliului Local, 

în baza dispoziţiilor art. 36 alin. (2) lit. b), alin. (4) Iit. d) şi el, alin. (6) Iit. a) pct. 13 şi alin. (7) 
Iit. a) şi c) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, art. 35 alin. 
(1) din Legea nr. 273/2006, cu modificările şi completările ulterioare, Hotărârii Guvernului nr. 
907/2016 privind etapele de elaborare şi continutul - cadru al documcntaţiilor tehnico - economice 
aferente obiectivelor/proiectelor de investiţie finanţate din fonduri publice şi Legii nr. 98/2016 privind 
achizitiile publice, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul art. 45 alin. l din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr. 123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

HOT ĂRĂŞTE: 

Art, 1 (1) Se aprobă asocierea între municipiul Botoşani, cu sediul în Piaţa Revolutiei, nr. 1, 
judeţul Botoşani, comuna Curteşti, cu sediul în localitatea Curteşti, judeţul Botoşani şi Asociaţia de 
Dezvoltare Intercomunitară "Zona Metropolitană Botoşani" cu sediul în municipiul Botoşani, str. 
Poştei, nr. 9, judeţul Botoşani pentru urmarea procedurilor de achiziţie publică în vederea finanţării şi 

realizării obiectivului de investiţie "Şosea de centură a municipiului Botoşani prin comuna Curteşti" 

(2) Asocierea prevăzută la alin. (1) se va realiza pe baza unui contract de asociere, care 
va prevedea şi sursele de finanţare reprezentând contribuţia fiecărei părţi implicate. Proiectul 
contractului de asociere va fi supus aprobării Consiliului Local, care va stabili şi termenii mandatului 
de încheiere şi semnare a asocierii. 

(3) Proiectul contractului de asociere va fi redactat de compartimentele de specialitate 
din aparatul propriu al Primarului municipiului Botoşani, în colaborare cu specialiştii celorlaţi doi 
membri ai asocieri i. 



(4) Proiectul contractului de asoicere va prevedea drepturile şi obligaţiile membrilor 
asociaţi în fiecare etapă de elaborare a documentaţiei tehnico - economice pentru realizarea 
obiectivului de investiţie "Şosea de centură a municipiului prin comuna Curteşti" 

Art. 2 Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile apararatului de specialitate. va lua 
măsuri de ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

CONTRASEMNEAZA, 
Secretar, Ioan Apostu 

Botoşani,28 februarie 2017 
Nr.51 


